
หน้า  52 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 

ว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล   
พ.ศ. 2557 

 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  ข้อ 44 (7)  ข้อ  50  และ
ข้อ 57 (4)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ชุดที่  33  คร้ังที่  8 เมื่อวันที่  23  กันยายน  พ.ศ. 2557  จึงกำหนดระเบียบ
วา่ด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงนิสวัสดิการ
เก่ียวกับการรักษาพยาบาล  พ.ศ. 2557” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 24  กันยายน  พ.ศ. 2557  เป็นตน้ไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก 

(1) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงนิสวสัดิการเก่ียวกับการ
รักษาพยาบาล  พ.ศ. 2535  กำหนดไว้ ณ วนัที่  28  พฤษภาคม  พ.ศ. 2535 

(2) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงนิสวสัดิการเก่ียวกับการ
รักษาพยาบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542  กำหนดไว้ ณ วันที่ 23  ธันวาคม  พ.ศ. 2542 
 ข้อ 4. ระเบียบ มติ ประกาศ  และคำสัง่อื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 5. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  

“เจ้าหน้าที่สหกรณ์” หมายความว่า บุคคลซึ่งสหกรณ์จ้างให้ทำงานประจำของสหกรณ์ตาม
ระเบียบว่าด้วยเจ้าหนา้ที่สหกรณ์ 

 “ค่ารักษาพยาบาล” หมายความว่า เงินที่สถานพยาบาลเรียกเก็บในการรักษาพยาบาลดงันี้ 
 (1) ค่ายา ค่าเลือดและส่วนประกอบของเลือดหรือสารทดแทน ค่าน้ำยาหรือค่าอาหารทางเส้นเลือด  

ค่าออกซิเจน  และอ่ืน ๆ ทำนองเดียวกันที่ใช้ในการบำบัดรักษาโรค 
 (2) ค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค  รวมทั้งค่าซ่อมแซม 

 (3) ค่าบริการทางการแพทย์ ค่าทนัตกรรม ค่าตรวจ ค่าวิเคราะห์โรคแต่ไม่รวมถึงค่าจ้างพยาบาล
พิเศษ  ค่าธรรมเนียมพิเศษ  และค่าบริการอ่ืนทำนองเดียวกันทีม่ีลักษณะเป็นเงนิตอบแทนพิเศษ 

 (4) ค่าห้องและค่าอาหารตลอดเวลาที่เข้ารับการรักษาพยาบาล 
 (5) ค่าตรวจสุขภาพประจำปี  สำหรับเจ้าหน้าที่สหกรณ์ปีละ 1 ครั้ง 

 “สถานพยาบาล” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการและสถานพยาบาลของเอกชน 
 “สถานพยาบาลของทางราชการ” หมายความว่า สถานพยาบาลของทางราชการตามกฎหมายว่าด้วย

ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน และให้หมายความรวมถึง 
สถานพยาบาลของกรุงเทพมหานคร รัฐวิสาหกิจตาม
กฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ สภากาชาดไทย คุรุสภา 
สมาคมปราบวัณโรค กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ องค์การ
สงเคราะห์ทหารผ่ านศึ ก  และสถานพยาบาล อ่ืนที่
กระทรวงการคลังกำหนด 



หน้า  53 

 

 “สถานพยาบาลของเอกชน” หมายความว่า สถานพยาบาลของเอกชนที่มีเตยีงรับผู้ปว่ยไว้คา้งคืน 
   ซึ่งได้รับอนุญาตให้ตั้งหรือดำเนินการตามกฎหมายวา่ด้วย
   สถานพยาบาล 
 “บุคคลในครอบครัว” หมายความว่า  
 (1) บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งยังไมบ่รรลุนิติภาวะหรือบรรลุนิติภาวะแล้ว แต่เป็นคนไร้ความ สามารถ

ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของบิดาหรือมารดา  ซึ่งเปน็ผู้มีสทิธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
รักษาพยาบาล แต่ทัง้นีไ้ม่รวมถึงบุตรบุญธรรมหรือบุตรซึ่งไดย้กให้เป็นบุตรบุญธรรมของบุคคล
อ่ืนแล้ว 

 (2) คู่สมรสของผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาล 
 (3) บิดาหรือมารดาของผู้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาล 
 ข้อ 6. เจ้าหน้าที่สหกรณ์ซึ่งได้รับการบรรจุและแต่งตั้งมาแล้วไมน่้อยกว่าหกเดือน มีสิทธิได้รบัเงินสวัสดิการ
เก่ียวกับการรักษาพยาบาล  สำหรับตนเองและบุคคลในครอบครัว 
 ข้อ 7. เจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่มีคู่สมรสเปน็ข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำของทางราชการ หรือเป็นข้าราชการบำนาญ  
หรือปฏิบัติงานอยู่ในรัฐวสิาหกิจหรือหน่วยงานของทางราชการ หรือกรุงเทพมหานคร หรือของราชการส่วนท้องถิ่น หรือ
หน่วยงานของเอกชนอ่ืนซึ่งมีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลสำหรับตนเอง และบุคคลในครอบครัวอยู่แล้ว   
ดังนั้นเจา้หน้าทีส่หกรณ์  คู่สมรสและบตุรไม่มีสิทธิได้รับเงนิสวสัดิการตามระเบียบนี้  เวน้แต ่
 ในกรณีที่หย่าหรือแยกกันอยู่โดยมิได้หย่ากันตามกฎหมาย ให้เจ้าหน้าทีส่หกรณ์มีสิทธิเบิกเงินสวัสดิการตามระเบียบนี ้  
สำหรับตนเองและบุตร  เฉพาะบุตรที่อยู่ในอำนาจปกครองหรืออยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของตนเองเท่านั้น 
 ข้อ 8. เจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่มีบดิามารดาเป็นข้าราชการบำนาญ หรือเป็นหรือมีบุตรคนใดคนหนึ่งเปน็ข้าราชการ
หรือลูกจ้างประจำของทางราชการ หรือปฏิบัติงานอยู่ในรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของทางราชการ หรือกรุงเทพมหานครหรือ
ราชการส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของเอกชนอ่ืนใดซึ่งมสีิทธิได้รับเงินสวสัดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาลสำหรับตนเองและ
บุคคลในครอบครัว หรือในฐานะเป็นบุคคลในครอบครัวของผูม้ีสิทธิก็ตาม  ดังนั้นบิดามารดาของเจ้าหน้าทีส่หกรณ์ดังกล่าว  
ไม่มีสิทธไิด้รับเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้  เวน้แต ่
 ในกรณีที่บิดามารดาหย่าหรือแยกกันอยู่โดยมิได้หย่ากนัตามกฎหมาย ให้เจ้าหน้าที่สหกรณ์มีสิทธิเบิกเงิน สวสัดิการ
ตามระเบียบนี้เฉพาะสำหรับบิดาหรือมารดาที่ไม่มีสทิธิได้รบัเงินสวัสดิการตามวรรคแรกเท่านั้น 
 ข้อ 9. ให้ผู้มีสิทธิได้รับเงนิสวสัดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตรไว้เพียงคนที่หนึ่งถึงคนที่สาม 
 การนับลำดับบุตรคนที่หนึ่งถึงคนที่สาม  ให้นบัเรียงตามลำดบัการเกดิก่อนหลัง  ทั้งนี้ไม่วา่เป็นบุตรที่เกิดจากการ
สมรสคร้ังใดหรืออยู่ในอำนาจปกครองของตนหรือไม่ 
 ผู้มีสิทธไิด้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลผู้ใดมีบุตรเกินสามคนและต่อมา บุตรคนหนึ่งคนใดในจำนวน
สามคนตามวรรคหนึ่งตายลงก่อนที่จะบรรลุนิติภาวะ ก็ให้ผู้นั้นมีสิทธิได้รบัเงินสวสัดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาลสำหรับบุตร
เพิ่มข้ึนอีกเท่าจำนวนบุตรที่ตายนั้น   โดยให้นับบตุรคนที่อยู่ในลำดับถัดไปก่อน  

 ข้อ 10. เจ้าหน้าที่สหกรณ์มีสิทธิเบิกค่าตรวจสุขภาพประจำปไีดป้ีละ 1 คร้ัง  
 ข้อ 11. การจ่ายเงินสวัสดิการเก่ียวกับการรักษาพยาบาล ให้เบิกจ่ายตามที่จ่ายจริง เจ้าหนา้ที่สหกรณ์ 1 คน และ
บุคคลในครอบครัวรวมกันแล้ว เบิกจ่ายไดป้ีละไม่เกิน 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาท)  ทั้งนี้รวมค่าตรวจสุขภาพประจำปี  
 ข้อ 12. ให้จัดทำทะเบียนคุมการจ่ายเงนิสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลของเจ้าหน้าที่สหกรณ์แต่ละราย    
เพื่อให้ทราบถึงอาชีพของบุคคลในครอบครัว  และควบคุมวงเงนิให้เป็นไปตามระเบียบและปีทางบัญช ี



หน้า  54 

 

 ข้อ 13. ให้ผู้มีสิทธิยื่นคำขอเบิกเงินสวัสดิการต่อประธานกรรมการ หรือ รองประธานกรรมการ ตามแบบที่ทาง
ราชการหรือแบบที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนดพร้อมด้วยหลักฐานการรบัเงินของสถานพยาบาล หรือหลักฐานแสดงการ
เป็นบุคคลในครอบครัว  สำหรับการใช้สิทธิการขอเบิกเงินสวัสดิการให้แก่บุคคลในครอบครัวเป็นคร้ังแรก 
 การยื่นคำขอเบิกเงินตามวรรคแรกให้ยื่นภายในปีเดียวกันกับวนัที่ได้จ่ายเงินให้แก่สถานพยาบาลนั้นเวน้แต่กรณีที่ได้
จ่ายเงินให้แก่สถานพยาบาลในเดือนธันวาคม   ให้ยื่นคำขอเบิกได้ไม่เกินวนัที่  15  ของเดือนถัดไป 
 ข้อ 14. เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิแล้ว   ให้เขียนข้อความหรือประทับตรามีข้อความว่า  “จ่ายเงินแล้ว”  
ในหลักฐานการรับเงินของสถานพยาบาลทุกฉบับ 

 
 

ประกาศ ณ  วันที่  24  กันยายน  พ.ศ. 2557 
 

              (ลงชื่อ)  ปราณี  ชวลิตธำรง 
(นางปราณี  ชวลิตธำรง) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์    จำกัด 


